
 

Raport Bieżący nr 59/2018  

z dnia 10 grudnia 2018 roku 

 

 

Temat: Oświadczenie otrzymane od Macieja Oknińskiego  

Art. 17 Rozporządzenia MAR 

 

Zarząd Unified S.A. informuje, iż w dniu dzisiejszym do Spółki przesłane zostało 

oświadczenie Macieja Oknińskiego o następującej treści: 

 

„Stanowczo zapewniam, że nigdy nie byłem i nie jestem związany z jakąkolwiek grupą 

przestępczą. Sugerowanie takich powiązań odnośnie mojej osoby jak i Spółki Unified Factory 

jest pomówieniem, nadużyciem i nie jest zgodne z prawdą. Od 15 lat z pełnym 

zaangażowaniem i pasją rozwijałem Unified Factory. Zawsze dążyłem do zbudowania i 

stworzenia miejsca, które zapewni pracę ambitnym i zaangażowanym ludziom (obecnie 

zespół liczy prawie 250 osób, które codziennie pracują nad projektami i produktami dla 

klientów z Polski i zagranicy). Jednocześnie priorytetem było dla mnie dbanie o 

wywiązywanie się z zobowiązań, zarówno publiczno-prawnych, jak i finansowych. Byłem z 

Unified Factory, gdy odnosiła sukcesy, ale także, gdy przeżywała trudne okresy. Obecna 

sytuacja jest najtrudniejszym i niespodziewanym kryzysem w historii Spółki i choć byłem 

zmuszony do złożenia wypowiedzenia z funkcji Prezesa Zarządu, to od blisko 2 miesięcy, 

jako jeden z założycieli-akcjonariuszy, aktywnie pomagam i współpracuję z różnymi działami 

Spółki nad dalszym jej rozwojem a także nad wyprowadzeniem Spółki z kryzysu. Zdając 

sobie sprawę z wielu trudności, deklaruję moje pełne zaangażowanie i głęboko wierzę, że 

będziemy mogli utrzymać zespół, rozwijać portfolio klientów i tym samym udowodnić jak 

bardzo wartościowy zespół i produkt zbudowaliśmy. Jednocześnie oświadczam, że z pełną 

determinacją i wiarą w sprawiedliwość, będę dowodził przed Sądem braku powiązań z 

jakąkolwiek grupą przestępczą oraz wyrażam ubolewanie, że opublikowane informacje 

niesłusznie dotykają także dobrego imienia i wizerunku spółki Unified Factory oraz osób z 

nią związanych. 
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